
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

UFFICIO PARCO AUTOMEZZI - 
PARCOMETRI

Cattolica, lì  26/04/2013    

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    282    DEL     24/04/2013 

MANUTENZIONE PARCO AUTO DI SERVIZIO ALL'ENTE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO PARCO AUTOMEZZI - PARCOMETRI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   301  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 16 del 26/03/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

Premesso che si è reso necessario provvedere alla manutenzione straordinaria e 
d'urgenza di alcuni veicoli a disposizione della Polizia Municipale:

–Honda Logo BF783TX  - sistemazione freni
–Honda CRV BZ350DH – sistemazione freni e revisione

e del servizio Ambiente:
–Honda Logo BK582ZC - sostituzione pneumatici
–Fiat Punto    CF240RT  -  tagliando e revisione

Premesso che ci si è rivolti ai seguenti fornitori dopo una indagine di mercato, 
come da preventivi di spesa depositati agli atti  della presente determinazione, per la 
riparazione urgente degli automezzi:
Honda Logo BF783TX e Honda Logo BK582ZC presso la ditta L'Automobile S.a.s. Di 
Bacchini A. & C. - via Garibaldi n.131 – 47841 Cattolica P.I. 01485150401 mentre per 
la  Fiat  Punto  CF240RT e  Honda  CRV BZ350DH  presso  la  ditta  Elettronicauto  di 
Valubbi F. & C. s.n.c con sede in via Piemonte nr.5 – 47841 Cattolica P.I. 00740740402;

Ritenuto quindi che per gli interventi di cui sopra necessità impegnare la cifra di € 
490,00 sul capitolo 70004 “manutenzione e riparazione auto di rappresentanza”  e € 
330,00  sul  capito  1650003  “manutenzione  automezzi  e  attrezzature  in  dotazione  al 
corpo  di  P.M.”  ritenendo  tali  spese  urgenti  ed  imprevedibili  non  suscettibili  di 
pagamento frazionato in dodicesimi;

Considerato, inoltre, che il Settore 4, relativamente al servizio gestione parco auto 
di  servizio  e  parcometri,  per  lo  svolgimento  e  la  gestione  dell'attività  di  ordinaria 
amministrazione  ha  necessità  di  avere  in  dotazione  un  budget  per  le  spese  varie, 
riparazioni,revisioni ecc.;

Posto che trattandosi di spese generali e minute, di non rilevante entità,  necessarie 
a  sopperire  con  immediatezza  ed  urgenza  all'esecuzione  di  tutti  gli  adempimenti 
attinenti  l'attività  del  Settore  e  di  difficile  predeterminazione,  si  reputa  necessario 
operare ai  sensi  del  punto 6.1) della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'AVCP, 
successivamente ribadito al punto 2.3) della determinazione n. 10 del 22/12/2010 della 

Pratica  301  Determinazione Dirigenziale  n.  282 del  24/04/2013 pag. 2 di 6



medesima Autorità, senza l'assunzione del codice CIG e secondo modalità semplificate, 
sia  per  quanto  riguarda  il  pagamento  (per  pronta  cassa)  contestuale  all'acquisto 
indifferibile  del  bene  o  del  servizio,  sia  per  quanto  concerne  la  documentazione 
giustificativa della spesa;

Visto l'art.8 comma 1 lettera a) del regolamento comunale per i lavori, le forniture 
e i servizi in economia approvato con deliberazione di C.C. n.22 del 15.03.2007;

Considerato che nella fattispecie per l'entità delle singole spese ricorre l'ipotesi 
della  trattativa  diretta  ai  sensi  dell'art13  comma  4  lett.  e)  del  citato  regolamento 
comunale per le spese in economia;

Vista  la  legge  n.  136 del  13/08/2010 ed il  D.L.  n.  187 del  12/11/2010 art.  7, 
comma 4, che stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla  
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di  
gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e  
fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”

 Preso  atto  che  le  ditte  a  cui  è  stato  effettuato  l'ordine  di  fornitura  hanno 
presentato,  ai  sensi  del  comma 7 art.3  Legge 136/2010,  la  relativa dichiarazione  di 
attivazione del conto corrente dedicato;

Dato atto inoltre che nel rispetto delle disposizioni impartite dalla G.C. in data 
15/10/2009  atto  n.  146   i.e.,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione  ex  art.  9  D.L.  n.  78/09  e  sua  conversione  in  Legge  102/09  è 
ipotizzabile che la liquidazione delle fatture inerenti la presente spesa potranno avvenire 
entro il mese di giugno 2013;

     Visto :
- il Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i;
- il Dlgs. n. 165/2001 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 D E T E R M I N A

1) – di  impegnare la  somma di  Euro 820,00 per per i  lavori  di  straordinaria 
manutenzione e d'urgenza dei veicoli: 
–Honda Logo BF783TX  - sistemazione freni
–Honda Logo BK582ZC - sostituzione pneumatici
–Fiat Punto    CF240RT  -  tagliando e revisione
–Honda CRV BZ350DH – sistemazione freni e revisione
ritenendo tali spese urgenti ed imprevedibili non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi;

2)  di  autorizzare  la  costituzione  di  apposito  fondo  economale,  a  carico  del 
bilancio  dell'esercizio  2013,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  D.lgs.  267  del 
18.8.2000, per  spese  necessarie  al  quotidiano svolgimento delle  attività  d'ufficio  del 
Servizio gestione parco auto di servizio;

Pratica  301  Determinazione Dirigenziale  n.  282 del  24/04/2013 pag. 3 di 6



3)  -  di  assumere,  per  i  motivi  in  premessa  indicati,  a  carico del  Bilancio di 
previsione dell'Esercizio 2013 seguenti impegni di spesa:

Fornitore importo/€ capitolo cod.siope
Elettronicauto di Valubbi F. & C. s.n.c 
con sede in via Piemonte nr.5 – 47841 
Cattolica P.I. 00740740402

115,00 1650003 1312

Elettronicauto di Valubbi F. & C. s.n.c 
con sede in via Piemonte nr.5 – 47841 
Cattolica P.I. 00740740402

245,00 70004 1312

Economo 70,00 1650003 1312
L'Automobile S.a.s. Di Bacchini A. & 
C.  -  via  Garibaldi  n.131  –  47841 
Cattolica P.I. 01485150401

240,00 70004 1312

L'Automobile S.a.s. Di Bacchini A. & 
C.  -  via  Garibaldi  n.131  –  47841 
Cattolica P.I. 01485150401

150,00 1650003 1312

4) di dare atto che per le spese economali trattandosi di spese generali e minute, 
di  non  rilevante  entità,   necessarie  a  sopperire  con  immediatezza  ed  urgenza 
all'esecuzione  di  tutti  gli  adempimenti  di  competenza  del  settore  e  di  difficile 
predeterminazione,  si  opererà,  ai  sensi  del  punto  6.1)  della  determinazione n.  8  del 
18/11/2010 dell'AVCP, successivamente ribadito al punto 2.3) della determinazione n. 
10  del  22/12/2010  della  medesima  Autorità,  senza  l'assunzione  del  codice  CIG  e 
secondo modalità semplificate, sia per quanto riguarda il pagamento (per pronta cassa) 
contestuale all'acquisto indifferibile del bene o del servizio, sia per quanto concerne la 
documentazione giustificativa della spesa;

5) - di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 
13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato  il seguente 
codice CIG Z94097AF28 dalla Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;

6)-   di ribadire  quanto esposto in premessa in relazione alle misure finalizzate 
alla tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione  ex art. 9 D.L. n. 78/09 e 
sua conversione in Legge 102/09, quindi con previsione di liquidazione delle fatture alla 
sopracitata ditta  nel mese di giugno 2013;

7) - di individuare nel Sig. Ottaviani Lorenzo il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione;

8) - di trasmettere copia della presente determinazione per gli atti di rispettiva 
competenza ai seguenti uffici: Ragioneria, Segreteria Generale, parco automezzi.  

 
Il Dirigente Responsabile

  Claudia Rufer 

Pratica  301  Determinazione Dirigenziale  n.  282 del  24/04/2013 pag. 4 di 6



Pratica  301  Determinazione Dirigenziale  n.  282 del  24/04/2013 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

1650003 796 2013 115,00

70004 797 2013 245,00

1650003 798 2013 70,00

70004 799 2013 240,00

1650003 800 2013 150,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  24/04/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  301  Determinazione Dirigenziale  n.  282 del  24/04/2013 pag. 6 di 6


